
H O T Ă R Â R E A  nr.12-3d-104/11 
cu privire la cererea procurorului în procuratura sect.Buiucani mun.Chișinău, 

Olesea Roșca despre prelungirea concediului acordat pentru îngrijirea copilului 
 
 

03 mai  2011                                                                                            mun. Chişinău 
 

Examinând cererea dnei Olesea Roșca, privind prelungirea concediului, 
acordat în temeiul art.124 Codul muncii, pînă la 03.05.2012, audiind  informaţia dlui 
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,  -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
 Prin ordinul Procurorului General nr.563-p din 26.06.2009, procurorului în 
procuratura sect.Buiucani mun.Chișinău, Olesea Roșca i-a fost acordat concediul 
pentru îngrijirea copilului, născut la 03.05.2009, pînă la împlinirea vîrstei de doi ani. 

La 26.04.2011 dna Roșca a depus un raport, prin care solicită prelungirea 
concediului pentru îngrijirea copilului, conform art.124 Codul muncii pînă la 
împlinirea vîrstei de trei ani. 

 Conform art.65 alin.(1) lit.d) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul 
poate fi suspendat din funcţie, dacă i se acordă concediu pentru îngrijirea copilului 
pînă la vîrsta de 6 ani. 

Consiliul Superior al Procurorilor consideră că raportul procurorului Olesea 
Roșca urmează a fi admis şi, conform prevederilor art.65 alin.(1) lit.d), art.82 alin.(1) 
lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,    

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la  

suspendarea din funcţie a procurorului în procuratura sect.Buiucani mun.Chişinău, 
Olesea Roșca, pînă la 03.05.2012. 

 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                            Iurie Garaba 
 
 
 
 


